
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Муниципального Совета городского поселения

     Гаврилов-Ям
второго созыва

23.04.2013                                                                                                № 182
   

О  внесении изменений в Устав 
городского поселения Гаврилов-Ям

На основании п. 1 ч. 1 ст.22 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,
заключения  Управления  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Ярославской области от 29.03.2013 № 04-13-36

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям

ПОСТАНОВИЛ:

     
1.  Принять  Решение  «О  внесении  изменений  в  Устав  городского

поселения Гаврилов-Ям».
2. Направить указанное решение Главе городского поселения Гаврилов-

Ям для подписания.
                                                      

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям                           А.Б.Сергеичев



Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям
второго созыва

О внесении изменений в Устав городского поселения Гаврилов-Ям

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
23.04.2013

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   Федеральным  законом  от  30.11.2011.  №  361-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  25.06.2012.  №  91-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
25.06.2012.  №  93-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные
акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», Федеральным законом от 05.04.2013. № 55-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»,  заключения  Управления  Министерства  юстиции  Российской
Федерации по Ярославской области от 29.03.2013. № 04-13-36, 

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям  

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  следующие  изменения  в  Устав  городского  поселения
Гаврилов-Ям: 

1.1. Внести изменения в статью 8 Устава городского поселения Гаврилов-
Ям:
          1.1.1. Пункт 4 части 1 дополнить словами: «в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации».
          1.1.2. Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
          «6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях  малоимущих  граждан  жилыми  помещениями,  организация
строительства  и  содержание  муниципального  жилищного  фонда,  создание



условий  для  жилищного  строительства,  осуществление  муниципального
жилищного  контроля,  а  также  иных  полномочий  органов  местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством».
          1.1.3. Пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
         «19)  Утверждение  правил  благоустройства  территории  поселения,
устанавливающих  в  том  числе  требования  по  содержанию  зданий  (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены,
к  внешнему  виду  фасадов  и  ограждений  соответствующих  зданий  и
сооружений,  перечень  работ  по  благоустройству  и  периодичность  их
выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация
благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение
территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов,
размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования,
охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов,  лесов  особо  охраняемых
природных  территорий,  расположенных  в  границах  населенных  пунктов
поселения».
         1.1.4. пункт 20 части 1 дополнить словами «, осуществление в случаях,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
осмотров  зданий,  сооружений  и  выдача  рекомендаций  об  устранении
выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
         1.1.5. Пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
         «21)  присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям
проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов».
        1.1.6. В пункте 23 части 1 после слов: «осуществление мероприятий по»
дополнить словами: «территориальной обороне и».
        1.2.  Внести  изменения  в  статью  8.1 Устава  городского  поселения
Гаврилов-Ям:
       1.2.1. Часть 1 статьи дополнить пунктом 10 следующего содержания: 
       «10)  оказание  поддержки общественным наблюдательным комиссиям,
осуществляющим  общественный  контроль  за  обеспечением  прав  человека  и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания».
        1.2.2. Часть 1 статьи дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным  общероссийскими  общественными  объединениями  инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

1.2.3. Пункт 5 части 1 признать утратившим силу.
       1.3. Внести изменения в статью 16 Устава городского поселения Гаврилов-
Ям:
       1.3.1. в абзаце 4 части 3:



-  после  слов  «проекты  межевания  территорий,»  дополнить  словами:
«проекты правил благоустройства территорий,».

-  слова  «муниципального  образования»  заменить  словами  «городское
поселение».

-  дополнить  словами  «,  вопросы  изменения  одного  вида  разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на
другой  вид  такого  использования  при  отсутствии  утвержденных  правил
землепользования и застройки». 

1.3.2.  часть  4  после  слов  «Результаты публичных  слушаний»  дополнить
словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,».

1.4. Внести изменения в статью 22 Устава городского поселения Гаврилов-
Ям: 

В пункте 6 части 1:
- слова: «если иное не предусмотрено федеральными законами» заменить

словами  «выполнение  работ,  за  исключением  случаем,  предусмотренных
федеральными законами.».

- слова «и учреждений, а также» заменить словами «, а также».
        1.5. Внести изменения в статью 32 Устава городского поселения Гаврилов-
Ям:

1.5.1. В части 4 слова «,не имеющие нормативного характера» исключить.
1.5.2.  Часть  5 дополнить предложением следующего содержания:  «Глава

городского поселения Гаврилов-Ям издает постановления и распоряжения по
иным  вопросам,  отнесенным  к  его  компетенции  Уставом  в  соответствии  с
федеральными законами.».
        1.6. Внести изменения в статью 37 Устава городского поселения Гаврилов-
Ям:

1.6.1. в абзаце 3 пункта 1 части 1 слова «улучшении жилищных условий»
заменить словами «жилых помещениях».

1.6.2. пункт 1 части 1 дополнить абзацем: «- имущество, предназначенное
для организации охраны общественного порядка в границах поселения.».

1.6.3. Дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. В собственности городского поселения Гаврилов-Ям может находиться

иное  имущество,  необходимое  для  осуществления  полномочий  по  решению
вопросов местного значения поселения.».

1.6.4. дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае возникновения у городского поселения права собственности на

имущество,  не  соответствующее  требованиям  частей  1-4  статьи  50
Федерального  закона  от  06.10.2003.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  указанное
имущество  подлежит  перепрофилированию  (изменению  целевого  назначения
имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества
устанавливаются федеральным законом.».



2.  Настоящее  решение  направить  для  государственной  регистрации  в
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Ярославской
области.
        3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» после государственной
регистрации изменений в Устав.
        4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.
        5.  Решение  от  26.02.2013.  №  163  «О  внесении  изменений  в  Устав
городского поселения Гаврилов-Ям» считать утратившим силу.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                 В.А.Попов
23.04.2013 
№ 173


	«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
	1.2.3. Пункт 5 части 1 признать утратившим силу.
	- после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами: «проекты правил благоустройства территорий,».
	- слова «муниципального образования» заменить словами «городское поселение».
	- дополнить словами «, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».
	1.3.2. часть 4 после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,».
	1.4. Внести изменения в статью 22 Устава городского поселения Гаврилов-Ям:
	В пункте 6 части 1:
	- слова: «если иное не предусмотрено федеральными законами» заменить словами «выполнение работ, за исключением случаем, предусмотренных федеральными законами.».
	- слова «и учреждений, а также» заменить словами «, а также».
	1.5.1. В части 4 слова «,не имеющие нормативного характера» исключить.
	1.5.2. Часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «Глава городского поселения Гаврилов-Ям издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом в соответствии с федеральными законами.».
	1.6.1. в абзаце 3 пункта 1 части 1 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях».
	1.6.2. пункт 1 части 1 дополнить абзацем: «- имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения.».
	1.6.3. Дополнить частью 3 следующего содержания:
	«3. В собственности городского поселения Гаврилов-Ям может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.».
	1.6.4. дополнить частью 4 следующего содержания:
	«4. В случае возникновения у городского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1-4 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».
	2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

